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Abstrakt

Tato práce se zabývá popisem a návrhem simulačních modelů pulzních měničů. Simulace

byly realizovány v prostředí Matlab/Simulink s pomocí knihovny PLECS, která obsahuje

speciální prvky pro simulaci problémů z oboru elektrických pohonů a výkonové elektroniky.

Modely byly navrženy tak, aby byly snadno použitelné a rozšiřitelné ve výuce vybraných

předmětů na katedře elektromechaniky a výkonové elektroniky.

V teoretické části jsou představeny jednotlivé typy pulzních měničů a popsáno prostředí,

ve kterém byly tvořeny simulace, tedy Matlab, Simulink a PLECS. Část praktická se pak

věnuje samotným simulačním modelům, sledován je zejména vliv změny různých parametrů

na průběh napětí a proudu.

Klíčová slova

pulzní měnič pro snižování napětí, pulzní měnič pro zvyšování napětí, čtyřkvadrantový

pulzní měnič, simulace, Simulink, PLECS
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Abstract

This thesis is deals with proposal and design of buck converters simulation models.

Simulations are designed in Matlab/Simulink environment with PLECS additional toolbox

which contains special tools for simulations focused on electric drives and power electronics.

Models were designed in the way to be easily used in selected courses at the Department of

electromechanical systems and power electronics.

In the theoretical part, several types of buck converters are presented and the

development environment is described, which the simulations are created (Matlab, Simulink,

PLECS) in. The practical part deals with the designed simulation models, particularly the

influence of change of selected circuit parameters on current and voltage profile is observed.

Key words

voltage step-down buck converter, voltage step-up buck converter, four-quadrant buck

converter, simulation, Simulink, PLECS
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Seznam symbolů a zkratek
C kondenzátor

i celkový proud

id časový průběh proudu zátěží

Id střední hodnota proudu zátěží

iV okamžitá hodnota proudu tranzistorem

iV0 okamžitá hodnota proudu nulovou diodou

L indukčnost zátěže

R odpor zátěže

Rb brzdný odpor

Re ekvivalentní odpor obvodu

T perioda spínání

T1 interval sepnutí tranzistoru

T2 interval vypnutí tranzistoru

U napětí zdroje

ud okamžitá hodnota napětí na zátěži

Ud střední hodnota napětí na zátěži

Ui indukované napětí zátěže

V, V1 - V4, Vb tranzistory

V0, V01 – V04, V0b nulové diody

z poměrná doba sepnutí tranzistoru
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce byla vypracována především z důvodu vytvoření

simulačních modelů k výuce předmětů zabývajících se výkonovou elektronikou. Dále byla

vytvořena aplikace, pomocí které lze snadno ovládat vytvořené simulační modely a měnit

parametry simulací.

První kapitola se zabývá popisem jednotlivých typů pulzních měničů a jejich vlastností.

Jsou vyobrazena základní schémata, popsány principy funkce a zobrazeny průběhy proudu

zátěží a napětí na zátěži.

Druhá kapitola je věnována prostředí, ve kterém byly vytvářeny simulace. Je obecně

popsáno programové prostředí Matlabu, grafické prostředí Simulinku, ve kterém bylo

realizováno řízení simulovaných měničů a vizualizace výstupních průběhů, a PLECSu, který

jako jedna z knihoven Simulinku sloužil k vytvoření obvodů měničů.

Třetí kapitola je zaměřena na samotné simulační modely. Sledován je vliv změny

parametrů v obvodu zejména na průběh a velikost zvlnění proudu protékajícího zátěží a na

průběh napětí na zátěži. Zároveň jsou pomocí schémat předvedeny rozdíly v grafické podobě

částí modelů sestavených v prostředí Simulinku a PLECSu.
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1 Pulzní měniče

Pulzní měniče jsou měniče stejnosměrné, tedy slouží ke spínání stejnosměrného proudu.

Základem je obvod stejnosměrného spínače, který periodicky spínáme. Tím je na zátěž

přiváděn pulzní průběh napětí, jehož střední hodnotu lze upravovat vhodným řízením. [1]

Jako spínač je možné použít např. tyristor, ten je však nutno doplnit vhodným

komutačním obvodem, aby bylo možné jej vypínat. K vypínání nelze použít, jako např.

u usměrňovačů, napětí zdroje, neboť nemění svou polaritu. Pulzní měniče se proto řadí mezi

měniče s vlastní komutací. Tyristor se z důvodu potřeby vypínacího obvodu již nepoužívá,

byl nahrazen vypínatelným tyristorem nebo častěji tranzistorem IGBT. V dalším textu budou

slova spínač a tranzistor používána jako synonyma. [1]

Všechny následující typy nalézají využití v elektrické trakci (tramvaje, trolejbusy,

lokomotivy). [2]

1.1 Pulzní měnič pro snižování napětí

Schéma zapojení je na Obr. 1. Obvod se skládá ze spínače V, nulové diody V0 a obecné

zátěže R, L, Ui. Uvažujme periodu spínání T. V intervalu T1, kdy je spínač V sepnut, teče

proud tranzistorem a na zátěži je napětí napájecího zdroje, tedy id = iV a ud = U. V intervalu

T2, kdy je spínač vypnutý, se proud uzavírá přes nulovou diodu V0 a napětí na zátěži klesne

na nulu, tedy id = iV0 a ud = 0. Tyto poměry názorně ukazuje graf na Obr. 2. Jeho součástí je

též spínací diagram znázorňující intervaly, kdy je tranzistor sepnut (T1) a kdy vypnut (T2)

Červená křivka znázorňuje průběh napětí na zátěži ud, modrá proud tranzistorem iV a zelená

průběh proudu diodou iV0. [1]

Pomocí napětí zdroje U, periody spínání T a intervalu sepnutí T1 lze určit střední hodnotu

napětí na zátěži [2]:

(1.1)

kde z je poměrná doba sepnutí nabývající hodnot od 0 do 1. Z toho vyplývá možnost regulace

napětí v rozsahu . [1]
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Obr. 1: Schéma pulzního měniče pro snižování napětí [1]

V ustáleném stavu se indukčnost chová jako zkrat, tedy L = 0. Střední hodnotu proudu

zátěží lze potom určit jako [1]:

(1.2)

Obr. 2: Průběhy proudů a napětí v pulzním měniči pro snižování napětí při z = 0,75

Výše popsané poměry nastávají v případě, že zátěží protéká nepřerušovaný proud.

V případě přerušovaného proudu dojde k tomu, že proud zátěží dosáhne nulové hodnoty

dříve, než dojde k dalšímu sepnutí tranzistoru. Při každém sepnutí spínače tedy proud vzrůstá

od nulové hodnoty. Střední hodnota napětí je při nulovém proudu rovna Ui. Průběh napětí

a proudu při přerušovaném proudu znázorňuje Obr. 3. [1]
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Obr. 3: Průběhy proudů a napětí na zátěži pulzního měniče pro snižování napětí v oblasti

přerušovaných proudů při z = 0,25

1.2 Pulzní měnič pro zvyšování napětí

Schéma je na Obr. 4. Obvod měniče pro zvyšování napětí se skládá ze spínače V, nulové

diody V0 a obecné zátěže R, L, Ui, přičemž podmínkou řízené rekuperace energie ze zátěže

do zdroje napětí je Ui < U. Dioda V0 znemožňuje zkrat do zdroje v taktu T1, kdy je sepnut

spínač. Proud se uzavírá přes tranzistor a na zátěži je nulové napětí, tedy id = iV a ud = 0.

V taktu T2, když je spínač vypnut, teče proud diodou a na zátěži se objeví napětí zdroje,

id = iV0 a ud = U. [1]

Obr. 4: Schéma zapojení pulzního měniče pro zvyšování napětí

Proudové a napěťové poměry v obvodu jsou názorně vidět v grafu na Obr. 5. Modrá

křivka znázorňuje průběh proudu protékajícího zátěží a červená průběh napětí na zátěži.
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Obr. 5: Průběh proudů a napětí ve zvyšovacím pulzním měniči při z = 0,75

Stejně jako u pulzního měniče pro snižování napětí lze stanovit střední hodnotu napětí na

zátěži, na rozdíl od předchozího případu je však zátěž připojena ke zdroji napětí v taktu T2

[2]:

(1.3)

Střední hodnotu proudu zátěží lze určit opět pro ustálený stav, kdy je indukčnost L

ideálně nulová [1]:

(1.4)

Střední hodnota proudu zátěží musí být vždy kladná, pulzní měnič pro zvyšování napětí

tudíž neumožňuje přenos energie ze zdroje energie do zátěže, ale pouze naopak. Z toho

plynou podmínky provozu a současně podmínky rekuperace energie: Id > 0 a tedy Ui > Ud. [1]

1.3 Pulzní měnič odporu


[…]


h27=uicontrol('Style','Edit','String',0.002,'Position',[475 100 60 22],'Tag','cas');

h28=uicontrol('Style','Text','String','[s]','Position',[545 100 50 22]);

h29=uicontrol('Style','Push','String','Start','Position',[800 200 100 20],'CallBack',

'nastaveni start'); %vytvoření push tlačítka

h30=uicontrol('Style','Push','String','Konec','Position',[800 100 100 20],'CallBack',

'nastaveni konec');

set([h1,h3,h7,h11,h13,h15,h25],'BackgroundColor',[0.1 0.9 1],'ForegroundColor','black',

'FontSize',13,'HorizontalAlignment','left'); %formát pole s nadpisem

set([h4,h8,h16,h19,h22,h26],'BackgroundColor',[0.1 0.9 1],'ForegroundColor','black',

'FontSize',13,'FontWeight','bold','HorizontalAlignment','left'); %formát pole s

názvem veličiny

set([h6,h10,h18,h21,h24,h28],'BackgroundColor',[0.1 0.9 1],'ForegroundColor','black',

'FontSize',12,'HorizontalAlignment','left'); %formát pole s jednotkou
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 set([h5,h9,h17,h20,h23,h27],'BackgroundColor','white','ForegroundColor','black',

'FontSize',11,'HorizontalAlignment','left'); %formát editačních polí

set([h2,h12,h14],'BackgroundColor','white','ForegroundColor','black','FontSize',12,

'HorizontalAlignment','left'); %formát popup menu

set([h29,h30],'BackgroundColor',[0.1 0.9 1],'ForegroundColor','black','FontSize',13,

'FontWeight','bold','HorizontalAlignment','left'); %formát push tlačítek

else

switch(start)

case('menic')

menic=get(findobj('Tag','menic'),'Value'); %uloženi výběru měniče do proměnné

switch menic %nastavení zpřístupnění výběru kvadrantu

case(1)

set(findobj('Tag','kvadrant'),'Enable','off'); %výběr nepřístupný

case(2)

set(findobj('Tag','kvadrant'),'Enable','off'); %výběr nepřístupný

case(3)

set(findobj('Tag','kvadrant'),'Enable','on'); %výběr přístupný

end

case('start')

menic=get(findobj('Tag','menic'),'Value'); %uložení výběru měniče do proměnné

U=str2num(get(findobj('Tag','U'),'String')); %převod zadané hodnoty U na číslo,

uložení do proměnné

f=str2num(get(findobj('Tag','f'),'String')); %převod zadané hodnoty f na číslo,

uložení do proměnné

kvadrant=get(findobj('Tag','kvadrant'),'Value'); %uložení výběru kvadrantu do

proměnné

R=str2num(get(findobj('Tag','R'),'String')); %převod zadané hodnoty R na číslo,

uložení do proměnné

L=str2num(get(findobj('Tag','L'),'String')); %převod zadané hodnoty L na číslo,

uložení do proměnné

Uii=str2num(get(findobj('Tag','Uii'),'String')); %převod zadané hodnoty Ui na

číslo, uložení do proměnné

t=str2num(get(findobj('Tag','cas'),'String')); %převod zadané hodnoty t na číslo,

uložení do proměnné

z=get(findobj('Tag','z'),'Value'); %uložení zadané poměrné doby sepnuti do

proměnné

if kvadrant==1 %nastavení hodnoty konstanty podle výběru kvadrantu

c1=1;c2=1;

c3=2;c4=2;

Ui=Uii;

elseif kvadrant==2

c3=1;

c1=2;c2=2;c4=2;

Ui=-Uii;

elseif kvadrant==3

c3=1;c4=1;

c1=2;c2=2;

Ui=-Uii;

else

c1=1;

c2=2;c3=2;c4=2;

Ui=Uii;

end

if z==1 %nastavení hodnoty konstanty podle výběru poměrné doby sepnutí

c=0.25;

elseif z==2

c=0.5;

else

c=0.75;

end

if U<=0||f<=0||R<0||L<0||Uii<0||t<0 %vyloučení záporných či nulových hodnot

p1=figure('Color',[1 0.1 0.1],'Position',[450 200 500 300],'Name','Hlášení o

chybě','NumberTitle','off','Menubar','none'); %vytvoření okna

chybového hlášení

p2=uicontrol('BackgroundColor',[1 0.1 0.1],'ForegroundColor','black','Style',

'Text','String','Chybně zadané hodnoty parametrů

simulace.','Position',[55 120 400 50],'FontSize',14); %výpis chybového

hlášení

elseif U<=Ui

p3=figure('Color',[1 0.1 0.1],'Position',[450 200 500 300],'Name','Hlášení o

chybě','NumberTitle','off','Menubar','none');

p4=uicontrol('BackgroundColor',[1 0.1 0.1],'ForegroundColor','black','Style',

'Text','String','Zadejte U>Ui.','Position',[55 120 400 50],'FontSize',

14);
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 elseif menic==1 %otevření a spuštění simulačního modelu podle výběru měniče

open('snizovaci')

sim('snizovaci','SrcWorkspace','current','StopTime','t')

elseif menic==2

open('zvysovaci')

sim('zvysovaci','SrcWorkspace','current','StopTime','t')

elseif menic==3

open('ctyrkvadrantovy')

sim('ctyrkvadrantovy','SrcWorkspace','current','StopTime','t')

end

bh=find_system(gcs,'FindALl','on','BlockType','Scope'); %automatické otevření okna

Scope

for x=1:length(bh)

set_param(bh(x),'Open','off');

end

for x=1:length(bh) %automatické zaostření Autoscale

set_param(bh(x),'Open','on');

fh=gcf;

AxesInScope=findall(fh,'type','axes');

for y=1:length(AxesInScope)

set(fh,'CurrentAxes',AxesInScope(y));

xlim('auto');

ylim('auto');

end

end

case('konec')

close all %zavřít vše

end

end