Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Simulační modely pulzních měničů
Student: Kristýna RYBOVÁ Std. číslo: E11B0156P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka zpracovala v práci řadu variant pulzních měničů vhodných pro oblast výkonové elektroniky jak teoreticky, tak i s využitím výsledků simulačních modelů. Simulační modely jsou koncipovány tak, aby byly snadno využitelné a modifikovatelné ve vybraných předmětech KEV. Velkou práci si studentka dala zejména s analýzou vlivu různých parametrů obvodu. Formálně se jeví práce velmi pěkně zpracována, jednotlivé části jsou logicky řazeny. Nad rámec zadání studentka provedla pozorování vlivu zvlnění proudu na velikosti indukčnosti v zátěži a na spínací frekvenci.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis vedoucího práce